
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2601 / 2022 
 

Ufficio A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: MONOLOCALE IN VIA DELLA CERAMICA N. 30: APPROVAZIONE 

PROGETTO INDIVIDUALE E RINNOVO CONCESSIONE IN 
SUBCOMODATO AL SIG. B.A. – APPROVAZIONE BOZZA D’ATTO. 

 
IL   RESPONSABILE 

 
che agisce in forza del decreto del Sindaco di attribuzione dell’incarico di direzione dell’Area 2^ 
“Servizi alla persona – Operaestate e Spettacolo”, protocollo n. 82746 del 15.12.2021: 

Richiamata la determinazione dirigenziale del 29 ottobre 2015 n. 1306 con la quale si approvava la 
bozza di contratto di comodato gratuito a favore del Comune di Bassano del Grappa di un 
monolocale ubicato in Via della Ceramica 30, di proprietà della Sig.ra Baggio Flora; 
 
Visto il contratto stipulato tra la Sig.ra Baggio Flora ed il Comune di Bassano del Grappa in data 12 
novembre 2015 prot. n. 74866, registrato presso l’Ag. delle Entrate con il n. 3025/2015 serie 3, 
mediante il quale viene regolata la concessione in comodato d’uso gratuito, per il periodo di 30 anni 
con inizio dalla data di stipulazione dell’unità immobiliare suddetta; 
 
Richiamata la determina dirigenziale n. 541/2021 recante oggetto: Monolocale in Via della Ceramica n. 
30: Approvazione progetto individuale e concessione in subcomodato al Sig. B.A. – Approvazione Bozza d’atto”;  
 
Preso atto che con determina dirigenziale n. 541/2021 il Comune di Bassano del Grappa, con 
progetto di accoglienza temporanea abitativa predisposto dal Servizio Sociale Professionale, 
concedeva al Sig. B.A. l‘appartamento sito in Via della Ceramica 30 (identificato catastalmente Fg.24 
M.529 S.7) in subcomodato d’uso essenzialmente gratuito per un periodo di un anno, rinnovabile per 
altri sei mesi come indicato nella bozza d’atto di concessione ad uso abitativo; 
 
Preso atto del nuovo progetto personalizzato di accoglienza abitativa, depositato agli atti, recante 
prot. 83725 del 7/12/2022, sottoscritto tra il Sig. B.A. e il Servizio Sociale Professionale del Comune 
di Bassano del Grappa; 
 
Dato atto che con il progetto concordato sopra citato il Servizio Sociale Professionale ritiene 
opportuno prorogare la permanenza del Sig. B.A. nell’appartamento di Via della Ceramica 30, con 
contratto di concessione in subcomodato d’uso essenzialmente gratuito e che tale progetto contiene 
degli specifici obiettivi e impegni che il Sig. B.A. si impegna a raggiungere e a rispettare e di cui si 
omette la pubblicazione per i contenuti di riservatezza;  
 
Ritenuto con il presente provvedimento di rinnovare la concessione in subcomodato al Sig. B.A. del 
monolocale suddetto per adibirlo ad abitazione per il periodo di un anno secondi i tempi indicati 
nella bozza d’atto di concessione, e di approvare la relativa bozza di atto di subcomodato gratuito del 
monolocale di cui all’oggetto; 

Visto la bozza di contratto di sub comodato; 

Rilevato che la compartecipazione economica quale rimborso spese per le utenze a carico del Sig. B. 
A. è prevista nel progetto personalizzato in un importo forfettario di euro 150,00 mensili 
(compartecipazione alla spesa per le utenze); 

 



Dato atto che i rimborsi spese verranno introitati per un totale di euro 1.800,00 al cap. al capitolo 742 
“Entrate diverse e sponsorizzazione dei servizi sociali” del Bilancio 2022, cod ice  d i  b i l anc io  ex  
D.Lgs. 118/2011, n° 3.0500.99– codice piano dei conti finanziario n° 3.05.99.99.999– CdC “Servizi 
Sociali diversi”, come di seguito specificato: 

- euro 1.350,00 (nove mensilità periodo aprile – dicembre 2022); 

- euro 450,00 (tre mensilità periodo gennaio – marzo 2023); 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del contratto, il Comune di Bassano del Grappa si assume l’onere 
delle spese di registrazione del contratto ammontanti ad euro 232,50; 
 
Preso atto che le restanti spese abitative sono a carico del Comune di Bassano del Grappa; 
 
Preso atto che sono a carico del comune le spese per l’utenza per il servizio rifiuti, stimate in euro 
200,00 annui a favore di Etra Spa al capitolo 213100 del Bilancio 2022 e del Bilancio 2023 “SS Sp. 
per funzionamento - acq. beni”, cod ice  d i  b i lanc io  ex  D.Lgs. 118/2011, n° 12.07.1.0103– 
codice piano dei conti finanziario n° 1.03.01.02.999– CdC “Servizi Sociali diversi”; 
 
Ritenuto pertanto di accertare al capitolo 742 “Entrate diverse e sponsorizzazione dei servizi sociali”, 
cod ice  d i  b i l anc io ex  D.Lgs. 118/2011, n° 3.0500.99– codice piano dei conti finanziario n° 
3.05.99.99.999– CdC “Servizi Sociali diversi”, l’importo di: 

- euro 1.350,00 (nove mensilità periodo aprile – dicembre 2022) del Bilancio 2022 aumentando 
l’accertamento n. 38_2022 assunto con determina dirigenziale n. 541/2021 al capitolo 742 “Entrate 
diverse e sponsorizzazione dei servizi sociali”, cod ice  d i  b i lanc io  ex  D.Lgs. 118/2011, n° 
3.0500.99– codice piano dei conti finanziario n° 3.05.99.99.999– CdC “Servizi Sociali diversi”; 

- euro 450,00 (tre mensilità periodo gennaio – marzo 2023) del Bilancio 2023; 
 
Ritenuto pertanto di impegnare la somma complessiva di € 232,50 al capitolo 800007 del Bilancio 
2022 “Altri servizi diversi n.a.c. - Spese di funzionamento”, cod ice  d i  b i lanc io  ex  D.Lgs. 
118/2011, n° 12.07.1.0103– codice piano dei conti finanziario n° 1.03.02.99.999– CdC “Servizi 
Sociali diversi” a copertura delle spese di registrazione del contratto e di provvedere al pagamento 
dell’imposta di registro, tramite il Tesoriere Comunale, mediante la presentazione del modello F24, 
dell’importo complessivo di € 232,50 a favore dell’Agenzia delle Entrate; 
 
Ritenuto pertanto per le spese per l’utenza per il servizio rifiuti: 
- dare atto che per l’anno 2022 sussiste già l’impegno n. 231_2022 a favore di Etra Spa, assunto con 

determina dirigenziale n. 541/2021 al capitolo 213100 del Bilancio 2022 “SS Sp. per 
funzionamento - acq. beni”, cod ice  d i  b i lanc io  ex  D.Lgs. 118/2011, n° 12.07.1.0103– codice 
piano dei conti finanziario n° 1.03.01.02.999– CdC “Servizi Sociali diversi”; 

- impegnare euro 200,00 per l’anno 2023, a favore di Etra Spa al capitolo 213100 del Bilancio 2023 
“SS Sp. per funzionamento - acq. beni”, codice  d i  b i lanc io  ex  D.Lgs. 118/2011, n° 
12.07.1.0103– codice piano dei conti finanziario n° 1.03.01.02.999– CdC “Servizi Sociali diversi”; 

 
Dato atto che le spese per la bollatura dell’atto trovano copertura nei capitoli dei Servizi Sociali gestiti 
tramite il Servizio Economato; 
 
Dato atto che l’attività oggetto della presente determinazione non è soggetta alla tracciabilità dei 
flussi finanziari;  
 
Valutato che l’attribuzione di cui alla presente determinazione è sottoposta agli obblighi di pubblicità 
in rete; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 20/12/2018 avente per oggetto 
“Approvazione nuovo regolamento per l’accesso e l’erogazione di prestazioni sociali in ambito socio assistenziale”;  
 



Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 72 del 31.03.2015 avente ad oggetto “Applicazione nuovo 
ISEE d.p.c.m. - 159/2013, linee di indirizzo per regime transitorio, servizi sociali/politiche infanzia e giovani area 
II”;  
 
Viste:  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: "Approvazione 
del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di previsione 2022-2024 
corredato dei relativi allegati";  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano 
della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28.04.2022, avente ad oggetto “Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-2024 del Comune di Bassano del 
Grappa - approvazione”;  
 
Richiamati:  
− la Legge n.°328/2000 art. 2 comma 3 e art. 6;  

− gli art. n. 131 e 132 del Dlgs n. 112/98;  

− la L.R. n. 11/2001 – art. 118 e 130;  

− il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, art. l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e 
art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza);  

− il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;  

− lo Statuto comunale;  

− il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, in particolare gli articoli 10. Aree, 11. 
Servizi, 12, Unità operative, 16. Dotazione organica ed organigramma, 22, c. 1, lett. b) Compiti dei dirigenti, 32. 
Responsabile di servizi e unità operative;  

− il CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018 ed il CCDI 07.12.2020;  
 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituisce la motivazione; 

1. di approvare il nuovo progetto personalizzato di accoglienza abitativa, depositato agli atti, 
recante prot. 83725 del 7/12/2022, sottoscritto tra il Sig. B.A. e il Servizio Sociale 
Professionale del Comune di Bassano del Grappa; 

2. di rinnovare la concessione in subcomodato per uso abitativo al Sig. B.A. del monolocale di cui 
all’oggetto e di approvare la relativa bozza di contratto di subcomodato essenzialmente gratuito 
del monolocale già concesso in comodato al Comune di Bassano del Grappa da parte della Sig. 
Baggio Flora, la quale si allega sub A) quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

3. di dare atto che all’atto di subcomodato si potranno apportare le eventuali modifiche di natura 
formale qualora si rendessero necessarie prima della stipulazione; 

4. di impegnare la somma complessiva di € 232,50 al capitolo al capitolo 800007 del Bilancio 2022 
“Altri servizi diversi n.a.c. - Spese di funzionamento”, cod ice  d i  b i l anc io  ex  D.Lgs. 
118/2011, n° 12.07.1.0103– codice piano dei conti finanziario n° 1.03.02.99.999– CdC “Servizi 
Sociali diversi”, a copertura delle spese di registrazione del contratto e di provvedere al pagamento 
dell’imposta di registro, tramite il Tesoriere Comunale, mediante la presentazione del modello 
F24, dell’importo complessivo di € 232,50 a favore dell’Agenzia delle Entrate; 

5. per le spese per l’utenza per il servizio rifiuti: 
- di dare atto che per l’anno 2022 sussiste già l’impegno n. 231_2022 a favore di Etra Spa, 

assunto con determina dirigenziale n. 541/2021 al capitolo 213100 del Bilancio 2022 “SS Sp. 
per funzionamento - acq. beni”, cod ice  d i  b i l anc io  ex  D.Lgs. 118/2011, n° 12.07.1.0103– 
codice piano dei conti finanziario n° 1.03.01.02.999– CdC “Servizi Sociali diversi”; 



- di impegnare euro 200,00 per l’anno 2023, a favore di Etra Spa al capitolo 213100 del Bilancio 
2023 “SS Sp. per funzionamento - acq. beni”, codice  d i  b i lanc io  ex  D.Lgs. 118/2011, n° 
12.07.1.0103– codice piano dei conti finanziario n° 1.03.01.02.999– CdC “Servizi Sociali 
diversi”; 

6. di dare atto che le spese per la bollatura dell’atto trovano copertura nei capitoli dei servizi sociali 
gestiti tramite il Servizio economato; 

7. di accertare al capitolo 742 “Entrate diverse e sponsorizzazione dei servizi sociali”, cod ice  d i  
b i l anc io ex  D.Lgs. 118/2011, n° 3.0500.99– codice piano dei conti finanziario n° 
3.05.99.99.999– CdC “Servizi Sociali diversi”, l’importo di: 
- euro 1.350,00 (nove mensilità periodo aprile – dicembre 2022) del Bilancio 2022 aumentando 

l’accertamento n. 38_2022 assunto con determina dirigenziale n. 541/2021 al capitolo 742 
“Entrate diverse e sponsorizzazione dei servizi sociali”, codice di bilancio ex D.Lgs. 118/2011, 
n° 3.0500.99– codice piano dei conti finanziario n° 3.05.99.99.999– CdC “Servizi Sociali 
diversi”; 

- euro 450,00 (tre mensilità periodo gennaio – marzo 2023) del Bilancio 2023; 

8. di demandare con successivo provvedimento l’esatta quantificazione delle spese per gli anni 2022 
e 2023 per il servizio rifiuti alla ditta Etra Spa, e la relativa liquidazione; 

9. di dare atto che le attribuzioni di cui alla presente determina sono sottoposte agli obblighi di 
pubblicità in rete; 

10.  di dare atto che i contributi oggetto della presente determinazione non sono soggetti alla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

11.  di dare atto che le obbligazioni di cui al presente provvedimento verranno a scadenza nel 2022 e 
nel 2023; 

12.  di dare atto che per la tutela di cui al Dlgs n. 196/2003 (Privacy) e al Regolamento (UE) 
2016/679 GDPR – General Data Protection Regulation, le istruttorie e i nominativi dei 
beneficiari del contributo sono depositate agli atti del Servizio Servizi Sociali;  

13.  di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito web comunale ai sensi del D.lgs. 33/2013.  

 
Responsabile del procedimento: dott. Gianandrea Borsato 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Arianna Lollato 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

E 33_2023 

U 3550_2022 

U 408_2023Etra 

E INT 38_2022 

U conf231_2022 

 
  
 
. 
 



. 
 


